Администрация муниципального образования Билибинский муниципальный район

ПРОТОКОЛ  № 7
комиссии по соблюдению требований к служебному поведению
муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов
09.10.2017 г.









г. Билибино
	Председатель комиссии:
	
	

	Княжева И.А.
	-
	первый заместитель Главы Администрации – руководитель Аппарата

	Заместитель 

Председателя комиссии:
	
	

	Шаповалова А.В.
	-
	заместитель начальника Управления правового и организационного обеспечения – начальник правового отдела

	Секретарь комиссии:
	
	

	Колесник Э.Ю.
	-
	специалист по кадрам отдела организационной и кадровой работы Управления правового и организационного обеспечения

	Члены комиссии:
	
	

	Гончаров Н.А.
	-
	заместитель Главы Администрации – начальник Управления правового и организационного обеспечения;

	Макарова С.В.
	-
	заместитель Главы Администрации – начальник Управления финансов, экономики и имущественных отношений;

	Борисова Н.Б.
	-
	заместитель Главы Администрации – начальник Управления социальной политики;

	Маркова Е.А.
	-
	консультант отдела образования Управления социальной политики;

	Глухова О.Н.
	-
	заместитель начальника Управления промышленной и сельскохозяйственной политики – начальник отдела архитектуры, градостроительства и промышленности

	Шабурова Е.Б.
	-
	начальник отдела организационной и кадровой работы Управления правового и организационного обеспечения;

	Чернов С.В.
	-
	директор Муниципального автономного образовательного учреждения дополнительного образования «Билибинская детско-юношеская спортивная школа»;

	Кузнецова Л.А.
	-
	директор Муниципального автономного образовательного учреждения дополнительного образования «Билибинская школа искусств»;

	Кузнецова-Жиленко О.Б.
	-
	заместитель директора по внеклассной работе Муниципального автономного образовательного учреждения дополнительного образования «Билибинская школа искусств».


Присутствовал:
Зобов А.А. – Глава муниципального образования Билибинский муниципальный район.
ПОВЕСТКА:

1. Рассмотрение результатов проверки прокуратуры Билибинского района;

2. Рассмотрение материалов проверки Администрацией муниципального образования Билибинский муниципальный район достоверности полноты сведений муниципальными служащими;

3. Рассмотрение причины невозможности предоставления сведений о  доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера супруга муниципального служащего.

СЛУШАЛИ:

Гончарова Н.А.:

Предложил изменить повестку дня: начать заседание с рассмотрения вопроса о причинах невозможности предоставления сведений о  доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера супруга муниципального служащего к рассмотрению третьего вопроса, так как он является более кратким по объему обсуждения.
Возражений не последовало.

1. Рассмотрение причины невозможности предоставления сведений о  доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера супруга муниципального служащего.
Шабурову Е.Б.:

Ранее Комиссией по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов(далее – Комиссия) было рассмотрено уведомление муниципального служащего Г. о невозможности предоставления сведений о  доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера супруга муниципального служащего по причине того, что ей неизвестно его местонахождение. Комиссией было рекомендовано Г. при нахождении в отпуске предпринять все возможные меры по розыску супруга. Г. разыскала супруга, было подано в орган ЗАГС заявление о расторжении брака, но супруг Г. умер до даты расторжения брака. 
РЕШИЛИ:

В связи со смертью супруга муниципального служащего никаких дополнительных пояснений не требуется и признала причину непредставления Г. сведений о  доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера супруга веской.

Данное решение принято комиссией единогласно.

2. Рассмотрение результатов проверки прокуратуры Билибинского района
Гончарова Н.А.:

Предложил Комиссии учесть тот факт, что причины не злонамеренности выявленных Прокуратурой Билибинского района нарушений, а также то, что в момент рассмотрения представления Прокуратуры ответственный за осуществление мер по профилактике и противодействию коррупции (Ш.) отсутствовала по причине нахождения её в отпуске. Таким образом, принять необходимые и указанные в представлении Прокуратуры Билибинского района меры ей не представлялось возможным. Вместе с тем, по возращению из отпуска ею были в срочном порядке предприняты меры по осуществлению проверки в отношении муниципального служащего К., что свидетельствует о выполнении ею своих непосредственных должностных обязанностей.

По выявленным Прокуратурой нарушениям, в отношении муниципального служащего В. – информация не была доведена до Комиссии, по этой причине заседание Комиссии не проводилось.

Сообщил, что в отношении муниципального служащего П. прокуратурой Билибинского района был выявлен конкретный факт нарушения порядка предоставления сведений о доходах, расходах, имуществе и обязательствах имущественного характера. Предположение о превышении П. расходов за отчетный период над доходами за предыдущие три года до осуществления проверки прокуратурой не высказывалось, а значит поводов для проведения проверки Администрацией не было усмотрено. Последующая проверка также не выявила других нарушений. П. всячески содействовал проверке Администрации Билибинского района и предоставил корректирующие сведения до установленного ранее Комиссией срока.
РЕШИЛИ:

Указать Ш. о необходимости более качественного осуществления обязанностей по профилактике и противодействию коррупции, организовать представление корректирующих сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, повторно изучить методические рекомендации по заполнению указанных сведений, разработанных Министерством труда и социальной защиты, обеспечить ознакомление с данными методическими рекомендациями муниципальных служащих Администрации муниципального образования Билибинский муниципальный район, особенно обратив внимание на лиц, допустивших нарушения в ходе декларационной кампании и их руководителей в срок                              до 28.02.2018 года. 

Контроль за настоящим решением Комиссии возложить на Председателя Комиссии Княжеву И.А. и муниципального служащего Г. 

Членам комиссии в обязательном порядке принимать меры по передаче в Комиссию информации о признаках коррупционных правонарушений, выявленных в ходе работы так или иначе.

3. Рассмотрение материалов проверки Администрацией муниципального образования Билибинский муниципальный район достоверности полноты сведений, проведенной в отношении муниципального служащего В.
Шабурову Е.Б.:

Прокуратурой Билибинского района была проведена проверка в июне месяце, результатом которой явилось Представления Прокуратуры Билибинского района                от 19 июня 2017 года № 15-2399в-2016 «Об устранении причин и условий, способствующих нарушениям законодательства при распоряжении земельными участками». Данное представление как уже указывалось выше, не было доведено до Комиссии, поэтому оно не было рассмотрено на заседании Комиссии в июле. В связи с чем, по окончании повторной проверки в сентябре 2017 года, представитель прокурора Билибинского района указал на то, что Комиссии необходимо дополнительно вернуться к рассмотрению этого вопроса. 
Также, по итогам проверки в сентябре 2017 года Прокуратурой Билибинского района указано на то, что не были предприняты меры по предотвращению урегулирования конфликта интересов на муниципальной службе В. – она не сообщила о том, что при выделении земельного участка, находящегося в государственной собственности, в личных целях были грубо нарушены требования действующего земельного законодательства. 
По роду служебной деятельности, согласно должностному регламенту, в обязанности В. входит организация работы комиссии по выбору земельного участка, а также участие в осуществлении контроля за использованием земель поселений Билибинского района и подготовка разрешительной документации. Таким образом, В. в связи с непринятием своевременных мер по предотвращению конфликта интересов был допущен конфликт интересов на муниципальной службе и данный факт подлежал безусловному рассмотрению на Комиссии. 
(приглашена В.)
Шабурову Е.Б.:

Пояснила, что отделом организационной и кадровой работы Управления правового и организационного обеспечения Администрации муниципального образования Билибинский муниципальный район была проведена проверка обстоятельств, выявленных в ходе проверки Прокуратуры Билибинского района на основании распоряжения Главы Администрации муниципального образования Билибинский муниципальный район. На основании законодательства и в соответствии с должностным регламентом замещаемой должности в обязанности В. входит уведомлять в письменной форме представителя нанимателя о личной заинтересованности при исполнении своих должностных обязанностей, которая может привести к конфликту интересов, и принимать меры по предотвращению подобного конфликта, а также принимать меры по недопущению любой возможности возникновения конфликта интересов. Указанные обязанности установлены законодательством в целях противодействия коррупции. В. не уведомила представителя нанимателя о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, а именно при аренде земельного участка. При таких обстоятельствах вероятность возникновения ситуации конфликта интересов, при которой личная заинтересованность (прямая или косвенная) влияла или могла повлиять на надлежащее использование ею своих должностных обязанностей и при которой возникло или могло возникнуть противоречие между личной заинтересованностью муниципального служащего и правами, законами и интересами граждан, очень велика. В то же время при принятии объективного решения нужно учитывать характер совершенного муниципальным служащим коррупционного правонарушения, его тяжесть, обстоятельства, при которых оно совершено, соблюдение муниципальным служащим других ограничений и запретов, требований о предотвращении и урегулировании конфликта интересов и исполнения им обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции, а также предшествующие результаты исполнения муниципальным служащим своих должностных обязанностей. На момент проведения проверки дисциплинарных взысканий, взысканий за коррупционные правонарушения В. не имеет. Результаты исполнения ею служебных обязанностей характеризуются заместителем Главы Администрации – начальником Управления финансов, экономики и имущественных отношений  как положительные.
В.:

Пояснила, что договор аренды земельного участка под установку трансформаторной подстанции заключен 15 ноября 2015 года на основании предварительного согласования земельного участка согласно Акту о  выборе и схеме размещения земельного участка. Акт о выборе подписан всеми членами межведомственной комиссии, которая руководствовалась действующими на тот момент градостроительными регламентами и утвержденным территориальным делением городского поселения Билибино. Решение о предварительном согласовании, принятом в 2014 году, со стороны надзорных органов не было оспорено как несоответствующее нормам действующего законодательства.

В. посчитала, что письменное согласование заявления на имя Главы муниципального образования Билибинский муниципальный район о выделении ей земельного участка может также являться уведомлением о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов.

Вышеуказанный договор аренды земельного участка между В. и Управлением финансов, экономики имущественных отношений Администрации муниципального образования Билибинский муниципальный район 01.07.2017 года был расторгнут.

(В. покидает заседание для принятия Комиссией решения)
РЕШИЛИ:

По итогам рассмотрения Комиссией вопроса в отношении муниципального служащего В. приняли решение установить, что В. не соблюдены требования к служебному поведению. Рекомендовать заместителю Главы Администрации муниципального образования Билибинский муниципальный район – начальнику Управления финансов, экономики и имущественных отношений М. указать В. на недопустимость нарушений требований к служебному поведению без применения дисциплинарного взыскания.

За – 11

Против – 1 (Княжева И.А., свое решение объяснила тем, что не усматривает в данном вопросе конфликта интересов).

Рассмотрение материалов проверки Администрацией муниципального образования Билибинский муниципальный район достоверности полноты сведений, проведенной в отношении муниципального служащего П.

Шабурову Е.Б.:

Ранее Комиссией рассматривались замечания и нарушения при заполнении сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера муниципальных служащих и членов их семей: имели место ошибки при выборе разделов, недостаточно точно были указаны банковские реквизиты, счета. Было принято решение, что муниципальным служащим, допустившим ошибки при заполнении сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих и членов их семей, предоставить корректирующие справки до окончания ноября текущего года.
Прокуратура Билибинского района указала на то, что Комиссией не было рассмотрено в отдельном порядке непредставление или сокрытие сведений об объекте недвижимого имущества, находящегося в пользовании и муниципальным служащим П. Комиссией по согласованию с представителем Прокуратуры определены  сроки предоставления муниципальными служащими корректирующих сведений (либо пояснений) – до ноября текущего года. До П. была доведена данная информация.
Так, в 2016 году муниципальный служащий П. заключил договор аренды земельного участка для строительства гаража и в 2017 году при заполнении сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера за отчетный 2016 год по невнимательности не указал данный факт. Что расценивается представителем прокурора Билибинского района как сокрытие сведений об объекте недвижимого имущества, находящегося в пользовании. После представления Прокуратуры Билибинского района П. незамедлительно предоставил в Администрацию муниципального образования Билибинский муниципальный район исправленные сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера муниципальных служащих и членов их семей.
Шаповалову А.В.:

Невыполнение гражданином или лицом возложенных на него законодательством обязанностей по предоставлению сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера влекут освобождение его от замещаемой должности, увольнение его с государственной и муниципальной службы. Понятие ошибки при предоставлении сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера не существует. Законом установлена ответственность за предоставление заведомо неполных и недостоверных сведений независимо от причины такого непредставления: плохо себя чувствовал или не посмотрел документы. При выявлении несоответствия предоставленных сведений фактическим данным устанавливается: знал или должен был знать служащий о данных обстоятельствах. В данном случае П. эти сведения знал и должен был указать при заполнении. Помимо этого в отношении него уже рассматривалось представление Прокуратуры Билибинского района, где также было указано о недопущении подобного рода нарушений.
Гончарова Н.А:

Факт сокрытия сведений выявлен. П. содействовал осуществляемым в ходе проверки мероприятиям, и его действия можно оценить как направленные на всестороннее изучение предмета проверки. Ранее выявленные нарушения при заполнении сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера предложил считать несущественными, и обратил внимание Комиссии на то, что подобное нарушение совершено П. впервые.
В связи с отсутствием муниципального служащего и невозможности получения от него дополнительных пояснений предложил Комиссии вернуться к рассмотрению этого вопроса по выходу П. из отпуска.

РЕШИЛИ:

Вопрос в отношении муниципального служащего П. предварительно рассмотрен. Но, учитывая тот факт, что на момент заседания Комиссии П. находится в отпуске, Комиссия решила перенести рассмотрение данного вопроса до его выхода на работу и личного присутствия и дачи объяснений лично на Комиссии.

Данное решение принято комиссией единогласно. 

Рассмотрение материалов проверки Администрацией муниципального образования Билибинский муниципальный район достоверности полноты сведений, проведенной в отношении К. оформлено отдельным протоколом, являющимся неотъемлемой частью настоящего протокола, в связи с наличием конфликта интересов.
Председатель комиссии:                                                   И.А. Княжева

Заместитель Председателя комиссии:                             А.В. Шаповалова

Секретарь комиссии:




      Э.Ю. Колесник

Члены комиссии:                                                                Н.А. Гончаров

С.В. Макарова

Н.Б. Борисова

Е.А. Маркова

О.Н. Глухова

Е.Б. Шабурова 

С.В. Чернов

Л.А. Кузнецова

О.Б. Кузнецова-Жиленко

Администрация муниципального образования Билибинский муниципальный район

ПРОТОКОЛ  № 7

комиссии по соблюдению требований к служебному поведению
муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов
09.10.2017 г.









г. Билибино

Часть 2, является неотъемлемой частью Протокола  № 7 комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов от 09.10.2017 г.



Председатель комиссии:



Княжева И.А. 
-
Первый заместитель Главы Администрации –



руководитель Аппарата


	Заместитель 

Председателя комиссии:
	
	

	Шаповалова А.В.
	-
	заместитель начальника Управления правового и организационного обеспечения – начальник правового отдела

	Секретарь комиссии:
	
	

	Колесник Э.Ю.
	-
	специалист по кадрам отдела организационной и кадровой работы Управления правового и организационного обеспечения

	Члены комиссии:
	
	

	Гончаров Н.А.
	-
	заместитель Главы Администрации – начальник Управления правового и организационного обеспечения;

	Макарова С.В.
	-
	заместитель Главы Администрации – начальник Управления финансов, экономики и имущественных отношений;

	Борисова Н.Б.
	-
	заместитель Главы Администрации – начальник Управления социальной политики;

	Маркова Е.А.
	-
	консультант отдела образования Управления социальной политики;

	Глухова О.Н.
	-
	заместитель начальника Управления промышленной и сельскохозяйственной политики – начальник отдела архитектуры, градостроительства и промышленности

	Шабурова Е.Б.
	-
	начальник отдела организационной и кадровой работы Управления правового и организационного обеспечения;

	Чернов С.В.
	-
	директор Муниципального автономного образовательного учреждения дополнительного образования «Билибинская детско-юношеская спортивная школа»;

	Кузнецова Л.А.
	-
	директор Муниципального автономного образовательного учреждения дополнительного образования «Билибинская школа искусств»;

	Кузнецова-Жиленко О.Б.
	-
	заместитель директора по внеклассной работе Муниципального автономного образовательного учреждения дополнительного образования «Билибинская школа искусств».


Присутствовал:
Зобов А.А. – Глава муниципального образования Билибинский муниципальный район

Рассмотрение результатов проверки в отношении муниципального служащего К.
СЛУШАЛИ:

Гончарова Н.А.:

Напомнил присутствующим условия пункта 2.8 Положения о комиссии, а именно о том, что при возникновении прямой или косвенно личной заинтересованности члена Комиссии, которая может привести к конфликту интересов при рассмотрении вопроса, включенного в повестку дня заседания Комиссии, он обязан до начала заседания заявить об этом. В этом случае, соответствующий член Комиссии не принимает участия в рассмотрении указанного вопроса. Указал К. на нарушение указанного пункта.

К.:

Отметила, что она заявила о своей заинтересованности в решении вопроса, пересев от стола заседания Комиссии непосредственно перед началом рассмотрения вопроса в отношении ее.

Шабурову Е.Б.:

Проверкой Прокуратуры Билибинского района сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера муниципальных служащих и членов их семей в июне 2017 года отмечено, что отделом организационной и кадровой работы Управления правового и организационного обеспечения Администрацией муниципального образования Билибинский муниципальный район не была проведена должным образом проверка, а именно не были проанализированы сведения о доходах, предоставляемые муниципальным служащим К., на себя и своего супруга, за три последних года, предшествующих отчетному периоду, в сравнении с расходами в 2016 году на приобретение четырёх объектов недвижимости.

В июле 2017 года ответственным за осуществление мер по профилактике и противодействию коррупции Ш., начальником отдела организационной и кадровой работы, было устно предложено муниципальному служащему К. предоставить копии документов с указанием сумм совершенных сделок по приобретению указанного имущества, на что был получен отказ также в устной форме. После чего, нанимателем было инициировано проведение проверки в муниципального служащего К. и 01.09.2017 года копии договоров купли-продажи были запрошены письменно. После получения повторного письменного запроса (от 20.09.2017 года) муниципальным служащим К. были предоставлены копии договора купли-продажи земельного участка и расположенного на нем жилого дома, договора купли-продажи земельного участка и расположенного на нем объекта незавершенного строительства, договора купли-продажи квартиры с указанными в договорах суммами сделок, свидетельство о государственной регистрации права по объекту права: жилая квартира, выписки из ЕГРП на недвижимое имущество и сделок с ним, удостоверяющая проведенную государственную регистрацию прав - в количестве четырех штук (на два земельных участка, и расположенных на них жилом доме и объекта незавершенного строительства).

В договоре купли-продажи квартиры от 09.06.2016 года, расположенной в  г. Новосибирск, в подпункте 2.2. указана сумма сделки - 2 349 000 (два миллиона триста сорок девять тысяч) рублей. Также в этом же пункте содержится условие о порядке расчетов, так денежные средства в сумме 1 739 000 (один миллион семьсот триста девять) рублей должны быть переданы муниципальным служащим К. продавцу при подписании договора (09.06.2016 г.), а денежные средства в сумме 610 000 (шестьсот десять) тысяч должны быть переданы продавцу не позднее одного дня с момента государственной регистрации права собственности К. на данную квартиру (22.06.2016 г.).

В договоре купли-продажи земельного участка и расположенного на нем жилого дома от 18 октября 2016 года в подпункте 2.1 пункта 2 указаны следующие цены по договору: земельный участок и расположенный на нем жилой дом в 800 000  (восемьсот тысяч) рублей, с разбивкой по объектам недвижимости: земельный участок – 400 000 (четыреста тысяч) рублей, расположенный на нем жилой дом – 400 000 (четыреста тысяч) рублей.

В договоре купли-продажи земельного участка и расположенного на нем объекта незавершенного строительства от 18 октября 2016 года в подпункте 2.1 пункта 2 указаны следующие цены по договору: земельный участок и расположенный на нем объекта незавершенного строительства в 800 000  (восемьсот тысяч) рублей, с разбивкой по объектам недвижимости: земельный участок – 700 000 (семьсот тысяч) рублей, расположенный на нем объект незавершенного строительства – 100 000 (сто тысяч) рублей.

В обоих договорах содержится идентичное условие о порядке расчетов (подпункт 3.1 пункта 3 договоров купли-продажи): 300 000 (триста тысяч) рублей покупатель передает продавцу до подписания договора, а оставшиеся 500 000 (пятьсот тысяч) рублей покупатель  передает не позднее 30.10.2016 года. Из указанного следует, что до 30.10.2016 года муниципальным служащим К., как покупателем, должны быть переданы продавцам земельных участков денежные средства в общей сумме 1 000 000 (один миллион) рублей.

Согласно представленных муниципальным служащим К. сведений за отчетный 2016 год, ею было приобретено четыре объекта недвижимости (два земельных участка, жилой дом и квартира). 

На основании имеющихся материалов проверки установлено, что муниципальным служащим К. в сведениях не был указан следующий объект недвижимого имущества: объект незавершенного строительства, расположенный по адресу: Алтайский край, Алтайский район, поселок Даниловка, ул. Лесная, д. 9а; назначение: нежилое; площадь застройки 64 кв. метра (согласно копии выписки из ЕГРП на недвижимое имущество и сделок с ним, удостоверяющей проведенную государственную регистрацию прав).  

Так, согласно статьи 130 Гражданского кодекса Российской Федерации объекты незавершенного строительства относятся к недвижимым вещам (недвижимое имущество, недвижимость), следовательно, подлежат указанию в подпункте 5 раздела 3.1 Сведений. В связи с этим были получены письменные пояснения муниципального служащего К. от 21.09.2017 года, из которых следует, что она не указала в Сведениях приобретенный в 2016 году объект незавершенного строительства по невнимательности, а также принимая во внимание то обстоятельство, что фактически объект незавершенного строительства на участке отсутствует. Что подтверждается информацией, содержащейся в копии выписки из ЕГРП на недвижимое имущество и сделок с ним, удостоверяющей проведенную государственную регистрацию прав, а именно: «кол-во этажей – 0, в том числе подземных этажей – 0».

В результате проверочных мероприятий были выявлены нарушения в предоставлении сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера: муниципальный служащий ненадлежащим образом исполнил свою обязанность по предоставлению сведений, предоставив их в неполном объеме. Также проанализировав сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера было выявлено, что общая сумма сделок, то есть причины проведения проверки, не превышает общий доход муниципального служащего К. и ее супруга за предыдущие три года. Кроме того в качестве источника получения средств по указанным сделкам по купле-продаже была указана сумма по кредиту в размере 1000000 (один миллион) рублей.

К.:

Пояснила, что в 2016 году приобрела два земельных участка, на которых зарегистрированы строения, которые на самом деле отсутствуют. Так как отпуск заканчивался, было принято решение прекратить право владения этими несуществующими строениями в следующем отпуске. На данном участке отсутствуют электричество, вода, газ и другие коммуникации. В настоящий момент право владения постройками прекращено, о чем свидетельствуют предоставленные в адрес отдела организационной и кадровой работы, копии документов. Пояснила, что до момента проверки ей не было известно о том, что она не указала владение постройками в сведениях о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера. В момент заполнения сведений была в стрессовом состоянии и плохом самочувствии по причине проведения процедуры увольнения в отношении неё. Дату, указанную при заполнении сведений – 01.02.2017 г. – объясняет тем, что это дата начала заполнения сведений, а окончила заполнение сведений она гораздо позже.

На вопрос З. о подаче корректирующих сведений ответила, что сведения необходимо представить до окончания ноября 2017 года и в данный момент она занимается поиском документов, подтверждающих регистрацию находящейся в собственности квартиры, реквизиты, которых не были указаны ранее.

Заявила о том, что устного отказа в предоставлении документов не было. Также о том, что на заседании Комиссии в июле 2017 года муниципальный служащий К. имела при себе документы, подтверждающие приобретение ею в 2016 году имущества с указанием сумм сделок, однако, в связи с тем, что Комиссией в ходе заседания они не были затребованы, это было воспринято К. как несущественный факт.

З.:

Обратил внимание Комиссии на то, что муниципальный служащий К. на заседании Комиссии в июле 2017 года присутствовала в качестве Председателя Комиссии. В представлении Прокуратуры Билибинского района было указано на неполноту сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представленных муниципальным служащим К. Но как от Председателя Комиссии никаких действий по устранению   конфликта интересов не последовало.

К.:

Сообщила о том, что о присутствии на заседании Комиссии в июле 2017 года ее уведомили, но фактически представление, рассматриваемое на заседании было отписано муниципальному служащему Г. Заявила о том, что после восстановления по решению суда муниципального служащего К. в должности первого заместителя Главы Администрации муниципального образования Билибинский муниципальный район – руководителя Аппарата к ее должностным обязанностям в полном объеме не допустили.

Как только Комиссия приступила к рассмотрению вопроса относительно муниципального служащего К., она покинула стол, за которым сидят члены Комиссии.

З.:

Отметил, что при возникновении прямой или косвенно личной заинтересованности, которая может привести к конфликту интересов при рассмотрении вопроса, включенного в повестку дня заседания Комиссии, член Комиссии не покидает стол, а до начала заседания заявляет о возможном конфликте интересов и не принимает участия даже в рассмотрении указанного вопроса. Председатель комиссии не выполнил своей обязанности. 

К.:

Предположила, что З. присутствует на заседании Комиссии с целью повлиять на решение членов Комиссии. 

З.:

Пояснил, что присутствует на заседании с тем, чтобы донести информацию до членов Комиссии, а также указал на то, что в соответствии с Положением о комиссии (п.2.6) он имеет право присутствовать на заседании, а также на право совещательного голоса, как руководитель структурного подразделения, в котором работает муниципальный служащий, в отношении которого рассматривается конфликт.
М.:

Было предложено продолжить рассмотрение вопроса в отношении муниципального служащего К. без ее присутствия.

К.:

Пояснила, что находится на заседании Комиссии при обсуждении вопроса в отношении себя только для того, чтоб дать пояснения по данному факту членам Комиссии. 

Г.:

Просил уточнить по какой причине документы, подтверждающие суммы сделок в 2016 году, были представлены только при повторном запросе, спустя 20 дней после вынесения распоряжения о проведении проверки и письменного запроса документов впервые.

К.:

Пояснила, что причиной вышеизложенного факта стало проведение ремонта в месте проживания, и в связи с этим временной недоступностью документов.

Г.:

Указал на то, что в представленных муниципальным служащим К. сведениях о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера за 2016 год, отсутствуют сведения о государственной регистрации объектов недвижимого имущества, что отмечено в представлении Прокуратуры Билибинского района. Подобное нарушение было выявлено и в отношении других муниципальных служащих и может считаться несущественным. В методических рекомендациях Министерства труда и социальной защиты указано, что несущественные нарушения влекут малозначительность, а именно применение замечания или выговора при повторном нарушении. То есть, даже если нарушение несущественное, его нужно учитывать для последующего принятия решения.

Ш.:

Попросила муниципального служащего К. пояснить по какой причине при заполнении сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера за 2016 год на одном из земельных участках К. указан жилой дом, а на втором земельном участке объект незавершенного строительства скрыт. Выписки из Единого государственного реестра недвижимости идентичны, в них указан и жилой дом, и объект незавершенного строительства. Аналогично дело обстоит и в договорах купли-продажи. Предусматривается, что речь идет не о невнимательности при заполнении сведений, а именно о сокрытии.

К.:

Настаивала на том, что допущенная при заполнении сведений ошибка действительно является невнимательностью. К тому же, он не осознавала себя собственником недвижимости так, как на участке фактически отсутствуют видимые постройки, а регистрация права на недвижимость не влечет возникновение самой недвижимости, это уже вторичный этап. Сначала недвижимость строят, потом ее регистрируют. Но муниципальным служащим К.был приобретен земельный участок, на котором был зарегистрирован несуществующий объект. На данный момент право собственности на недвижимость на данном участке прекращено.

(муниципальный служащий К. покинула кабинет проведения заседания Комиссии)
Г.:

Ознакомил Комиссию с тем, что в ходе предыдущих декларационных компаний муниципальным служащим К. при заполнении сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера также допускались нарушения по той же причине - невнимательности. В 2016 году за отчетный 2015 год муниципальный служащий К. пояснила, что не указала реквизиты документов, подтверждающих право собственности в отношении двух объектов недвижимости, принадлежащих ей на праве собственности, исключительно по невнимательности и обязалась впредь не допускать подобных нарушений.

Б.:

Муниципальный служащий К. является Председателем Комиссии, знает все тонкости подобных вопросов, неоднократно проводила учебу, где доводила до муниципальных служащих, что любая невнимательность при заполнении сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера не снимает ответственности. На Председателя Комиссии возлагается большая ответственность и, зная какие тяжелые последствия могут наступить, является недопустимым совершение ошибок по невнимательности.

Ш.:

Помимо того, что муниципальный служащий К. является Председателем Комиссии, в силу своих должностных обязанностей, курирует вопросы по противодействию коррупции. То есть К. понимает насколько серьезным является данный вопрос и каковы его последствия.

Г.:

Зачитал пункт 16 обзора практики привлечения к ответственности государственных (муниципальных) служащих за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции
(подготовлен Министерством труда и социальной защиты Российской Федерации письма Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 21.03.2016 года № 18-2/10/П-1526 «О критериях привлечения к ответственности за коррупционные правонарушения»: «Проведенный анализ выявил, что к отягчающим обстоятельствам были отнесены только следующие: 

а) представление в ходе проверки недостоверных и противоречивых объяснений, совершение иных действий, направленных на затруднение хода проверки;

б) одновременное нарушение двух и более требований законодательства о противодействии коррупции;

в) наличие неснятого дисциплинарного взыскания;

г) нарушение требований законодательства о противодействии коррупции в рамках предыдущих декларационных кампаний.». 

То есть муниципальный служащий К. не только скрыла сведения об имуществе, но и неверно заполнила сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, то есть не указала реквизиты, что считается несущественным нарушением в отдельном случае. При наличии отягчающих обстоятельств отмечено применение взыскания, следующего по степени тяжести взыскания, которое применено в случае совершения такого нарушения в отсутствии отягчающих обстоятельств. Посчитал, что нарушение такой степени тяжести допущено муниципальным служащим К. впервые – то есть это должно расцениваться как смягчающее обстоятельство. И, учитывая, что сокрытие влечет за собой увольнение, Комиссия должна рассмотреть решение в виде наложения дисциплинарного взыскания – выговора. 

Но нужно принять во внимание, тот факт, что муниципальным служащим К.  предпринято затягивание в ходе проверки, причем на самом раннем ее этапе. То есть изначально речь не шла о проверке. Было бы достаточно предоставить сведения, подтверждающие тот факт, что доходы муниципального служащего К. и ее супруга, полученные за предыдущие три года в 2016 году покрывают ее расходы в 2016 году. Но в представлении необходимых документов муниципального служащего К. было отказано. В результате чего, нанимателем было инициировано проведение официальной проверки достоверности и полноты заполнения Сведений в отношении нее. Вышесказанное нужно также отнести к отягчающим обстоятельствам.

З.:

Отметил, что в настоящее время Председатель Комиссии пытается всячески уйти от ответственности и нарушает процедурные вопросы, что влечет за собой утрату доверия к такому муниципальному служащему.

В соответствии с Положением о Комиссии, в ее состав должен входить, кроме Председателя Комиссии, еще и его заместитель, однако до настоящего заседания в Комиссии участвовал только Председатель. Теперь этот вопрос урегулирован, назначен заместитель Председателя Комиссии. Причины отсутствия и не принятия мер по назначению заместителя Председателя Комиссии с 2013 года не ясны.

Г.:

Отметил, что по этому вопросу Комиссией может быть принято решение либо о том, что муниципальным служащим были представлены достоверные сведения, либо если они были представлены недостоверно, рекомендовать руководителю (работодателю) принять конкретную меру дисциплинарной ответственности. Учитывая вышеизложенное, принимая во внимание смягчающие и отягчающие обстоятельства, считаю, что необходимо рекомендовать увольнение в связи с утратой доверия. Предложил проголосовать.

Ч.:

Предложил Комиссии определить являются ли ошибки, допущенные при заполнении сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, умышленными и после этого принимать решение.

М.:

Подвела итог, что изначально Прокуратура Билибинского района усомнилась в соответствии расходов в связи с приобретением имущества в 2016 году и доходов муниципального служащего К. и ее супруга за предыдущие три года. Но после отказа муниципального служащего К. представить документы и проведения проверки, выяснилось, что не только сведения являются неполными, но и был скрыт факт наличия в собственности недвижимого имущества. В данном случае, отсутствуют смягчающие обстоятельства.

З.:

Зачитал пункт 5 статьи 15 Федерального закона от 02.03.2007 года N 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации»:«Непредставление муниципальным служащим сведений о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей в случае, если представление таких сведений обязательно, либо представление заведомо недостоверных или неполных сведений является правонарушением, влекущим увольнение муниципального служащего с муниципальной службы.».

РЕШИЛИ:

Установить, что сведения, представленные муниципальным служащим К.  в соответствии с статьи 15 Федерального закона от 2 марта 2007 года        № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», являются неполными. Рекомендовать Главе Администрации муниципального образования Билибинский муниципальный район применить меру ответственности в соответствии с  пунктами 5 статьи 15, пунктами 1,2 статьи 27.1 Федерального закона от 02.03.2007 года N 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации» - увольнение муниципального служащего с муниципальной службы в связи с утратой доверия.
Данное решение принято комиссией единогласно.
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